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PARTE A

 PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Chancelaria das Ordens Honoríficas Portuguesas

Despacho n.º 8708/2011
Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 61.º da Lei n.º 5/2011, 

de 2 de Março, autorizo as individualidades identificadas na lista em 
anexo ao presente despacho e do qual faz parte integrante a aceitarem 
as condecorações aí mencionadas.

1 de Junho de 2011. — O Presidente da República, Aníbal Cavaco 
Silva.

ANEXO

Medalha da Solidariedade de Timor -Leste
Coronel Cipriano Fernando Mendes Figueiredo.

Medalha da «NATO»
Tenente -coronel César Paulo da Silva Rodrigues.
Tenente -coronel Tito Raposo Escobar de Magalhães.
Tenente -coronel António José Mendes Nunes.
Tenente -coronel Carlos Alberto Martins Rodrigues.
Capitão Olívia Fátima da Silva Souza.
Capitão João Pedro Torres de Carvalho Teixeira de Vasconcelos.
Capitão António José Dias de Oliveira.
Capitão José Eduardo Tomás Casimiro.
Tenente Ana Margarida Silva Ramos.
Tenente Luís Miguel Costa Peres.
Tenente Gualter Márcio Lopes Medeiros.
Sargento -ajudante David José Godinho Quental.
Sargento -ajudante José Carlos Leal Costa.
Sargento -ajudante Leonel da Fonseca de Sousa.
Sargento -ajudante José da Balinha Correia.
Primeiro -sargento Tânia Sofia Fonseca de Lima.
Primeiro -sargento Ivo Renato Rama Carinha Pinto.
Primeiro -sargento Vasco Manuel Carvalho dos Santos.
Primeiro -sargento Filipa de Almeida Teixeira Pacheco.
Primeiro -sargento David António Pereira Viegas.
Segundo -sargento Pedro Gabriel Ferreira Valentim.
Furriel -graduado Tiago Gentil Carreiras Ramos.
Cabo -adjunto Bruno Filipe Pinto Garcia.
Primeiro -cabo João Filipe Lã Branca da Costa.
Primeiro -cabo Gonçalo António Jesus Ribeiro da Silva.

Medalha da «ATALANTA»
Tenente -coronel Hélder Nelson Martins Benício da Silva Rebelo.
Tenente -coronel Joaquim José Morais de Oliveira.
Capitão Luís Filipe de Jesus Fernandes.
Capitão Bruno Miguel Baião Fidalgo Ferreira.
Capitão Pedro Miguel Vicente Ferreira.
Capitão Francisco José de Almeida Filipe.
Tenente Osvaldo José Gonçalves Oliveira.
Tenente Rogério Paulo Botas Tomás.
Sargento -ajudante Joaquim de Jesus dos Reis Martins.
Sargento -ajudante Carlos Manuel Marques Fernandes.
Sargento -ajudante Paulo Jorge Henriques da Silva.
Primeiro -sargento Gonçalo Alexandre Barata Cabaço.
Primeiro -sargento Rui Miguel Gonçalves André.
Primeiro -sargento Lina Maria Pereira Nunes.
Primeiro -sargento Cândido Simões Almeida Pereira.
Segundo -sargento Miguel Ângelo Ortiz Pereira.
Segundo -sargento Dina Teresa Graça Domingos.

Medalha da Solidariedade de Timor -Leste
Capitão Marco Manuel Pereira dos Santos.
Capitão Paulo Alexandre Ferro Cabrita.
Tenente Pedro Miguel Falcão Raposo.
Tenente Carlos Manuel Afonso Covelo.

Alferes Ricardo Luís Rodrigues G. da Silva.
Alferes Luís Alexandre Pereira Martinho.
Sargento -chefe Arlindo Machado Rodrigues Melo.
Sargento -ajudante Francisco Luís Sousa Varela.
Sargento -ajudante Domingos Alves Vaz.
Primeiro -sargento Vítor Manuel Ratinho Catrapona.
Primeiro -sargento Paulo Jorge Vieira Araújo.
Primeiro -sargento Alexandre Manuel Santos Penitência.
Primeiro -sargento Paulo Alexandre Caiano Filipe.
Primeiro -sargento Ricardo Manuel da S. Faro S. Carvalho.
Primeiro -sargento Manuel Fernando Colaço Oliveira.
Primeiro -sargento Álvaro Manuel Pires Cerdeira.
Segundo -sargento Bernardo Alberto Pereira Paca.
Segundo -sargento Carlos dos Santos Henriques.
Cabo Carlos Alberto Proença Caldeira.
Cabo Pedro Jorge Neves Estanqueiro.
Cabo Vítor Fernando Vital Trepeças.
Cabo Paulo Alexandre Silva Antunes.
Cabo Joaquim João Esteves Vaz.
Cabo Nelson Fernando Ferreira Alves.
Cabo Vítor Manuel Loureiro Pinto Ferreira.
Cabo Fernando António Grácio Baptista.
Cabo Manuel Alexandre da Silva Rocha.
Cabo Joaquim da Conceição Delfino.
Cabo José Alberto Veríssimo Albuquerque Sousa.
Cabo Amândio Cerqueira Augusto.
Cabo Elias Manuel Gil de Jesus.
Cabo Paulo Jorge Ramos Alexandre.
Cabo José Manuel Gomes de Almeida.
Cabo Francisco Manuel Teixeira Angueira.
Cabo Carla Neide João Silva Maio Marques.
Cabo Márcio Alexandre da Fonseca Coutinho.
Cabo Carlos Manuel Rodrigues Falcão.
Cabo Pedro Miguel Chambel Fernandes.
Cabo Nuno Miguel Figueira de Almeida Cardoso.
Cabo João Vicente Catarino Rato.
Cabo Sérgio Miguel Martins Carvalho.
Cabo Daniel Fernando Costa do Vale.
Cabo António Afonso da Silva.
Guarda Carlos Alberto Gonçalves do Vale.
Guarda Bruno Alexandre Esteves Melo.
Guarda Luís Filipe Sequeira Batista Pombo.
Guarda Gonçalo José Geraldes Carreto.
Guarda Paulo Alexandre Pereira Passos.
Guarda André Manuel Alves Ribeiro.
Guarda Jorge António Domingos Gaudêncio.
Guarda Sérgio Carlos Coelho Teixeira.
Guarda Ricardo José Neves Estrada.
Guarda José António Pestana Tiny da Costa Neto.
Guarda Ricardo Jorge Gaboleiro Chagas.
Guarda Luís Carlos Gonçalves Silva.
Guarda Luís Miguel Fusco Caldeira.
Guarda Fernando Manuel Pereira Silva.
Guarda Paulo Jorge Alves Lima.
Guarda Edgar da Costa Ricardo.
Guarda Nuno Ricardo Ferreira Rodrigues.
Guarda José Miguel Barbosa da Costa.
Guarda Hugo Filipe Bento da Fonseca.
Guarda Paulo Alexandre Cortez Martins.
Guarda Luís Manuel Martins Cavaleiro.
Guarda Rui Fernando Garcia Belo.
Guarda Luís Filipe Direito dos Santos.
Guarda Pedro Ivo Valente Dionísio.
Guarda Leontina Marília Azevedo Magalhães.
Guarda Nádia Solange Madeira da Mota Batista.
Guarda Cristiano Guimas Custódio.
Guarda Paulo Alexandre Teixeira Mendes.
Guarda Paulo Miguel Batista Gil.
Guarda Pedro Alexandre Guerreiro Bôto.
Guarda Hélder Filipe do Nascimento Carola.
Guarda Carlos Miguel Fernandes Diogo.
Guarda Nuno Miguel Correia Trolho.
Guarda Armindo Antunes Rodrigues.
Guarda Cláudio José Ribeiro Supico.
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Guarda Pedro Miguel Paitio Porfírio.
Guarda David Alexandre Serrano Margalho.
Guarda Ricardo Manuel Pinheiro Pires.
Guarda Paulo Alexandre Cunha Rodrigues.
Guarda Duarte Henrique Pereira Cerqueira.
Guarda Luís Filipe Gomes Vicente.
Guarda Alexandre Miguel Bispo da Graça.
Guarda Filipe Manuel Moreira da Silva.
Guarda António Tavares Cabral.
Guarda Daniel de Oliveira Moreira.
Guarda Ricardo Miguel de Jesus Castanheira.

Medalha da «Operation ALTHEA»
Tenente -coronel Luís Manuel Gonçalves Sequeira.
Primeiro -sargento Paulo Alexandre Correia Gomes.
Cabo António Jorge Ferreira Martinho.

Medalha da «UNMIT»
Capitão Marco Manuel Pereira dos Santos.
Tenente Carlos Manuel Afonso Covelo.
Tenente Pedro Miguel Falcão Raposo.
Tenente Ruben Pereira Ferreira.
Alferes Ricardo Luís Rodrigues G. da Silva.
Alferes Luís Alexandre Pereira Martinho.
Sargento -chefe Arlindo Machado Rodrigues Melo.
Sargento -ajudante Francisco Luís Sousa Varela.
Sargento -ajudante Manuel Pinto de Carvalho.
Primeiro -sargento Alexandre Manuel Santos Penitência.
Primeiro -sargento Paulo Alexandre Caiano Filipe.
Primeiro -sargento Marco Rocha Carvalho da Mota.
Primeiro -sargento Álvaro Manuel Pires Cerdeira.
Primeiro -sargento Ricardo Manuel da S. Faro S. Carvalho.
Segundo -sargento Carlos dos Santos Henriques.
Segundo -sargento Bernardo Alberto Pereira Paca.
Cabo -chefe Manuel Francisco Viana Dionísio.
Cabo Justino Alberto Sá Machado.
Cabo Sérgio Miguel Martins Carvalho.
Cabo Delfim Duarte Fernandes.
Cabo Márcio Alexandre da Fonseca Coutinho.
Cabo Joaquim da Conceição Delfino.
Cabo Amândio Cerqueira Augusto.
Cabo Paulo Jorge Ramos Alexandre.
Cabo Carla Neide João Silva Maio Marques.
Cabo António Afonso da Silva.
Cabo Fernando Luís Albuquerque Lopes.
Cabo Fernando Vicente Cavaco.
Cabo Carlos Alberto Proença Caldeira.
Cabo Elias Manuel Gil de Jesus.
Cabo Pedro Jorge Neves Estanqueiro.
Cabo Carlos Manuel Martins.
Cabo Paulo Alexandre Silva Antunes.
Cabo Fernando António Grácio Baptista.
Cabo Martinho Nogueira Caldeira.
Cabo Nelson Fernando Ferreira Alves.
Cabo José Alberto Veríssimo Albuquerque Sousa.
Cabo Carlos Manuel Rodrigues Falcão.
Cabo Vítor Manuel Loureiro Pinto Ferreira.
Cabo Carlos Manuel Morais Gomes.
Cabo José Manuel Gomes de Almeida.
Cabo Francisco Manuel Teixeira Angueira.
Cabo Joaquim João Esteves Vaz.
Cabo Manuel Alexandre da Silva Rocha.
Guarda Edgar da Costa Ricardo.
Guarda Edgar da Costa Ricardo.
Guarda Pedro Ivo Valente Dionísio.
Guarda Luís Filipe Direito dos Santos.
Guarda Luís Carlos Gonçalves Silva.
Guarda Leontina Marília Azevedo Magalhães.
Guarda Nuno Miguel Correia Trolho.
Guarda Rui Fernando Garcia Belo.
Guarda Luís Emanuel Lopes Santos.
Guarda Miguel Ângelo de Jesus Coelho.
Guarda Cláudio José Ribeiro Supico.
Guarda Nuno Gonçalo Moreira Rodrigues.
Guarda Marcos António Saraiva A. Henriques.
Guarda Pedro Manuel da Silva Barbosa.
Guarda Paulo Alexandre F. Mendes da Silva.
Guarda José Manuel Seco Andrade.

Guarda Victor Emanuel Cortinhas de Sousa Rosa.
Guarda Nádia Solange Madeira da Mota Batista.
Guarda Jorge Daniel C. Milheiro Gonçalves.
Guarda Mário Rui Feiteira Trindade.
Guarda Filipe Manuel Moreira da Silva.
Guarda Luís Filipe Macedo Freitas Nunes.
Guarda Renato José Direitinho dos Santos.
Guarda Rui Manuel do Amaral Figueiredo.
Guarda Pedro Alexandre Guerreiro Bôto.
Guarda Duarte Henrique Pereira Cerqueira.
Guarda Sérgio José Moreira Madeira.
Guarda João Paulo Nogueira Fernandes.
Guarda Sérgio Miguel Reiguinho Santos.
Guarda Cristiano Jorge da Costa Teixeira.
Guarda Pedro Miguel R. da S. de Jesus Gonçalves.
Guarda Carlos Eduardo Amaral Bernardo.
Guarda Elson Sebastião Sobreira.
Guarda David Alexandre Serrano Margalho.
Guarda Luís Manuel Martins Cavaleiro.
Guarda André Moreira de Faria.
Guarda Paulo Alexandre Cunha Rodrigues.
Guarda Ricardo Jorge Gaboleiro Chagas.
Guarda Manuel João Rodrigues Amaral.
Guarda Fernando Manuel Pereira Silva.
Guarda Justino Alberto Sá Machado.
Guarda Manuel Carlos Vinagre Gonçalves.
Guarda Nuno Ricardo Ferreira Rodrigues.
Guarda Edgar Henriques Pinto Reimão.
Guarda Marcos Cunha Pereira.
Guarda Luís Miguel Moreira Monteiro.
Guarda Leonel António Ferraz Duarte.
Guarda Ricardo Manuel Pinheiro Pires.
Guarda Jorge Daniel Valentim Pinto.
Guarda Luís Filipe Gomes Vicente.
Guarda Alexandre Miguel Bispo da Graça.
Guarda Pedro Miguel Duarte da Silva.
Guarda António Tavares Cabral.
Guarda Daniel de Oliveira Moreira.
Guarda Ricardo Miguel de Jesus Castanheira.
Guarda André Filipe Ramos Batista.
Guarda Cristiano Guimas Custódio.
Guarda Justino da Conceição Ramos.
Guarda Paulo Alexandre Teixeira Mendes.
Guarda Paulo Miguel Batista Gil.
Guarda Bruno Alexandre Esteves Melo.
Guarda Luís Filipe Sequeira Batista Pombo.
Guarda Gonçalo José Geraldes Carreto.
Guarda Armindo Antunes Rodrigues.
Guarda André Manuel Alves Ribeiro.
Guarda Hugo Filipe Bento da Fonseca.
Guarda Pedro Miguel Paitio Porfírio.
Guarda José António Pestana Tiny da Costa Neto.
Guarda Carlos Alberto Gonçalves do Vale.
Guarda Celso Renato Martins Coelho.
Guarda Carlos André Simão Vieira.
Guarda Tiago Francisco Gonçalves de Sousa.
Guarda Rui Pedro Pinto Teixeira.
Guarda Cedric Teixeira Ferreira.
Guarda Bruno Miguel Ferreira da Silva.
Guarda Jorge Miguel Rodrigues Lourenço.
Guarda Benvindo Monteiro Mendes Martins.
Guarda Hélder Filipe do Nascimento Carola.
Guarda António Guerreiro Botelho Madeira.
Guarda Paulo Alexandre Pereira Passos.
Guarda Jorge António Domingos Gaudêncio.
Guarda Luís Tiago Morais Afonso.
Guarda Paulo Alexandre dos Santos Nunes.
Guarda Joaquim Manuel Martins Tomé.
Guarda Carlos Miguel Fernandes Diogo.
Guarda Sérgio Carlos Coelho Teixeira.
Guarda Ricardo José Neves Estrada.

Comendador da Ordem de Mérito Civil de Espanha
Dr. José António Fialho da Silva e Sousa.

Cruz da Ordem de Isabel, a Católica
Tiago António Henriques Luíz.
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